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신림중학교



신림중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 219,532,000

제1조 2020학년도 신림중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 219,532,000으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 신림중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 219,532 168,168 51,364 30.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,697 4,847 2.2

학생복지/교육격차 해소 9,305 26,418 12

기본적 교육활동 2,430 49,605 22.5

선택적 교육활동 4,708 20,320 9.2

교육활동 지원 15,800 35,357 16.1

학교 일반운영 17,424 81,505 37.1

학교 재무활동 0 1,480 0.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 50,160 202,474 92.2

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 6,804 3

자체수입 행정활동수입 193 243 0.1

기타수입 전년도이월금 911 9,911 4.5
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,847 3,150 1,697

1.기타 교직원보수 1,297 100 1,197

1.교직원대체인건비 1,297 100 1,197

1.교원대체인건비 1,297 100 1,197

1.기간제교원인건비 1,197 0 1,197
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,197,000원*1명=
1,197,000

2.기간제교원법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,550 3,050 500

1.교직원연수 1,950 1,450 500

1.직무연수 1,950 1,450 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 (성립전_1추)연수경비 : 70,000원*5회= 350,000

일반직 직무연수경비 : 150,000원*1회= 150,000

2.여비 450 450 0

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.교직원문화행사 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 0 600 차량비 : 600,000원*1회= 600,000

2.여비 1,000 1,600 -600 교직원워크숍 여비 : -600,000원*1회= -600,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,418 17,113 9,305

1.급식 관리 10,192 7,104 3,088

1.학교급식운영 10,192 7,104 3,088

1.우유급식비 572 572 0

1.우유대금 572 572 0

2.급식운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.급식기구확충비 3,088 0 3,088

1.비품구입비 3,088 0 3,088
(성립전_1추)급식실 식탁구입 : 672,000원

*4식=
2,688,000

급식실 식탁구입 : 400,000원*1식= 400,000

4.비조리교급식비 6,232 6,232 0

1.전출금 6,232 6,232 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 11,163 4,537 6,626

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,038 1,538 500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 218 218 0

1.학생복지비 218 218 0

3.보건실운영 1,020 900 120

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 720 600 120 침구세탁비 : -100,000원*1종= -100,000

침구구입 : 110,000원*2종= 220,000

4.심폐소생술안전교육 200 320 -120

1.운영수당 200 320 -120 강사수당 : -120,000원*1회= -120,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육 간식비 : 3,000

원*15명*2회=
90,000

(성립전_1추)흡연예방 물품구입 : 10,000

원*16개=
160,000

(성립전_1추)홍보행사 상품구입 : 10,000

원*5개=
50,000

(성립전_1추)금연선포식 물품구입 : 

25,000원*8종=
200,000

2.학교환경위생관리 9,125 2,999 6,126

1.먹는물관리 499 499 0

1.일반수용비 499 499 0

2.공기질측정 4,600 2,500 2,100

1.일반수용비 4,600 2,500 2,100 공기질측정검사수수료 : 900,000원*1회= 900,000

특별실 공기청정기 유지관리 : 40,000원*5

실*6개월=
1,200,000

3.방역관리 4,026 0 4,026

1.일반수용비 4,026 0 4,026
(성립전_1추)코로나바이러스 감염대비 운

영물품 : 50,000원*4종=
200,000

(성립전_1추)코로나바이러스 감염대비 운

영물품 : 50,000원*4종=
200,000

(성립전_1추)코로나바이러스 감염대비 운

영물품 : 106,500원*4종=
426,000
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예산액
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(성립전_1추)방역소독비 : 200,000원*10회

=
2,000,000

(성립전_1추)방역소독비 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.학생복지 5,063 5,472 -409

1.학생복지운영 5,063 5,472 -409

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생교과서구입 1,391 1,600 -209

1.교육운영비 1,391 1,600 -209 교과서구입 : -20,900원*10종= -209,000

3.통학차량(임차)운영 1,672 3,072 -1,400

1.교육운영비 1,672 3,072 -1,400 통학택시비 : -28,000원*50회= -1,400,000

4.학생교복구입 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*4

명=
1,200,000

3.기본적 교육활동 49,605 47,175 2,430

1.교과 활동 33,631 15,061 18,570

1.교과활동지원 6,331 761 5,570

1.교사용교과서(지도서)구입 361 361 0

1.교육운영비 361 361 0

2.기초학력지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.순회교사운영 5,570 0 5,570

1.여비 4,370 0 4,370
(성립전_1추)순회교사여비 : 230,000원*19

주=
4,370,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*4명

*6개월=
1,200,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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4.수학교과활동 700 700 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학교과활동 16,300 5,100 11,200

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.교과운영(기술가정) 5,000 1,800 3,200

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 3,200 0 3,200 조리대구입 : 400,000원*2식= 800,000

오븐렌지구입 : 800,000원*2식= 1,600,000

냉장고 구입 : 800,000원*1식= 800,000

4.과학활동중심학교 구축운영비 8,000 0 8,000

1.운영수당 2,280 0 2,280 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*76시간= 2,280,000

2.교육운영비 5,120 0 5,120
(성립전_1추)과학활동 운영물품 : 90,340

원*10종*5회=
4,517,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*9명*19회= 513,000

(성립전_1추)평가회비 : 10,000원*9명= 90,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*15명*2

회=
600,000

6.체육교과활동 4,200 3,600 600

1.교과운영 4,200 3,600 600

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.학생복지비 600 0 600 학생 체육복 구입 : 120,000원*5명= 600,000

7.예술교과활동 2,000 2,000 0
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1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교과운영(음악) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.외국어교과활동 600 300 300

1.교과운영 600 300 300

1.학습준비물 300 300 0

2.비품구입비 300 0 300 어학용 스피커구입 : 300,000원*1대= 300,000

9.특수교육교과활동 2,500 1,600 900

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.특수교육대상자통학비 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 지원 :

 150일*15km*2회*200원= =
900,000

2.창의적 체험활동 12,314 28,914 -16,600

1.자율활동 5,604 5,604 0

1.학생회활동지원 1,524 1,524 0

1.교육운영비 1,524 1,524 0

2.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.과학경연대회 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

4.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.자연생태학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.사랑의결연 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 1,600 21,600 -20,000
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1.현장학습 1,600 21,600 -20,000

1.교육운영비 1,600 21,600 -20,000 해외문화체험활동 : -21,600,000원*1회= -21,600,000

현장체험학습 운영 : 1,600,000원*1회 = 1,600,000

3.동아리활동 3,100 600 2,500

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학교스포츠클럽활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)사이클 안전용품 : 50,000원

*4세트=
200,000

스포츠클럽운영 : 500,000원*1회= 500,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)대회 운영비 : 200,000원*5회

=
1,000,000

3.비품구입비 800 0 800
(성립전_1추)탁구대 구입 : 800,000원*1대

=
800,000

4.봉사활동 750 750 0

1.청소용품 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

5.진로활동 1,260 360 900

1.진로체험활동 1,260 360 900

1.운영수당 200 0 200 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,060 360 700 체험활동비등 : 25,000원*14명*2회= 700,000

3.자유학기(년) 활동 3,660 3,200 460

1.자유학기(년)제활동 3,660 3,200 460

1.진로탐색활동 3,660 3,200 460

1.교육운영비 3,632 1,600 2,032 체험활동비 : 300,000원*1회= 300,000

자유학기제운영용품구입 : 173,200원*10종

=
1,732,000

2.학습준비물 0 1,600 -1,600 학습준비물 : -1,990,000원*1회= -1,990,000

(성립전_1추)학습준비물 : 30,000원*13종= 390,000

3.목적사업업무추진비 28 0 28
(성립전_1추)자유학기 협의회비 : 85,000

원*2회=
170,000

자유학기 협의회비 : -142,000원*1회= -142,000

4.선택적 교육활동 20,320 15,612 4,708
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 13,440 8,832 4,608

1.방과후학교운영 13,440 8,832 4,608

1.특기적성교육 13,440 8,832 4,608

1.운영수당 10,620 8,352 2,268 강사수당 : -30,000원*134.4시간= -4,032,000

(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*7명*30

시간=
6,300,000

2.교육운영비 2,820 480 2,340
(성립전_1추)방과후학교 수업용품등 : 

21,300원*10종*4회=
852,000

방과후학교 수업용품등 : 148,800원*10종= 1,488,000

2.독서활동 4,780 4,780 0

1.독서활동운영 4,780 4,780 0

1.도서구입 4,580 4,580 0

1.도서구입비 4,580 4,580 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 2,100 2,000 100

1.기타선택적교육운영 2,100 2,000 100

1.학교자율선택과제운영 2,100 2,000 100

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 100 0 100 교육실습운영비 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육활동 지원 35,357 19,557 15,800

1.교무업무 운영 2,477 2,777 -300

1.교무학사운영 2,477 2,777 -300

1.교무학사운영 1,387 1,687 -300

1.무기계약직원인건비 200 0 200
교무실무사 초과근무수당 : 20,000원*10시

간=
200,000

2.일반수용비 600 400 200 사무용품 : 20,000원*10종= 200,000

3.교육운영비 587 1,087 -500 교육계획서제작 : -300,000원*1종= -300,000

행사용현수막 : -50,000원*4종= -200,000

4.일반업무추진비 0 200 -200
교육과정설명회 다과구입 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.입학식 및 졸업식 750 750 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 750 750 0

3.환경정리 340 340 0

1.일반수용비 340 340 0

2.생활지도운영 2,450 750 1,700

1.학생생활상담지도 1,900 200 1,700

1.상담실운영비 1,900 200 1,700

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,700 0 1,700 상담실 소파구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

상담실용 탁자 및 의자 : 700,000원*1식 = 700,000

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.인권교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학생안전교육 150 150 0

1.안전교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

3.학습지원실 운영 6,970 5,030 1,940

1.정보화실운영 6,970 5,030 1,940

1.학교정보화지원 6,970 5,030 1,940

1.교육운영비 2,970 1,130 1,840
(성립전_1추)원격교육 운영지원비 : 

92,000원*20종=
1,840,000

2.비품구입비 3,700 3,600 100 컴퓨터구입비 : 100,000원*1대= 100,000

3.기타자산취득비 300 300 0

4.교육여건 개선 23,460 11,000 12,460

1.교육환경개선 23,460 11,000 12,460

1.교실환경개선 23,460 11,000 12,460

1.일반수용비 16,200 9,000 7,200 특별교실 리모델링공사 : -800,000원*1실= -800,000

컴퓨터실 리모델링공사 : 6,000,000원*1식

=
6,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보건실 수선 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.비품구입비 7,260 2,000 5,260
(성립전_1추)탈의실 설치 : 600,000원*2대

=
1,200,000

강의대 : 230,000원*1식= 230,000

2인용학생책상 : 250,000원*5식= 1,250,000

학생용의자 : 58,000원*10식= 580,000

과학실 냉난방기 구입 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

6.학교 일반운영 81,505 64,081 17,424

1.학교기관 운영 39,369 24,431 14,938

1.부서기본운영 26,671 24,431 2,240

1.교장실운영 6,960 6,760 200

1.일반업무추진비 3,960 3,760 200 교직원 간담회 : 200,000원*1회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,271 17,231 2,040

1.일반수용비 3,143 3,803 -660 사무용품구입 : 29,000원*10종= 290,000

연금교육비 : -350,000원*1회= -350,000

프린터토너등 : -300,000원*2종= -600,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 7,188 7,488 -300 관내외출장여비 : -30,000원*10회= -300,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 8,640 5,640 3,000 전정기구입 : 500,000원*1종= 500,000

사무용책상 구입 : 500,000원*1식= 500,000

관리실 냉장고 구입 : 800,000원*1식= 800,000

제본천공기 구입 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

3.교무부운영 440 440 0

1.일반업무추진비 440 440 0

2.행정지원인력운용 12,698 0 12,698

1.시설관리원인건비 12,698 0 12,698

1.기간제직원인건비 12,698 0 12,698
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

2,116,330원*6월=
12,698,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 40,226 37,740 2,486

1.학교시설장비유지 40,226 37,740 2,486

1.공공요금및제세공과금 13,486 14,520 -1,034

1.전기요금 6,046 7,080 -1,034 전기요금 : -1,500,000원*1월= -1,500,000

냉난방용 전기요금 지원 : 466,000원*1회= 466,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 6,240 6,240 0

2.연료비 300 600 -300

1.연료비 300 600 -300 난방용유류비 : -1,000원*300L= -300,000

3.시설관리용역 4,960 4,960 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0

4.시설일반관리 11,520 8,300 3,220

1.일반수용비 11,320 8,300 3,020 소규모수선비 : 300,000원*7회= 2,100,000

냉난방기 세척 : 46,000원*20대= 920,000

2.교직원복지비 200 0 200 시설관리원 피복비 : 200,000원*1벌= 200,000

5.화장실관리 6,600 6,000 600

1.일반수용비 6,600 6,000 600 화장실소모품구입 : -20,000원*10종= -200,000

화장실 비데 관리 : 40,000원*10개소*2회= 800,000

6.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

3.학교운영 협력 1,910 1,910 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,110 1,110 0

1.학부모교육 1,110 1,110 0

1.일반수용비 900 900 0

양희영 2020년 08월 26일 11시 56분 58초 13 전라북도교육청 신림중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 210 210 0

7.학교 재무활동 1,480 1,480 0

1.예비비 1,480 1,480 0

1.예비비 1,480 1,480 0

1.예비비 1,480 1,480 0

1.예비비 1,480 1,480 0

세출합계 219,532 168,168 51,364
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